In Caput X.

A scribit idem Hieronymus in Commentariis in Mattheum.

Ἐπὶ πολοῖς κατορθώμασι. Non probo interpretationem Christopheroni qui vertit: *Propriæ multæ refacta.* Rectius Musculus interpretatus est hoc modo: *Hic igitur Pantænus postquam multa recte fecisset, Alexandrina schola præficitur.*

In Caput XI.

ἐπὶ αἰς σωμάταιν ἵστοτυπώσεσι. Dispositionum libros vertit Rufinus & Hieronymus, quos deinde ceteri se re omnes secuti sunt. Ego tamen institutiones sive informations malim vertere. Ita Sextus Empiricus libros Pyrrhoniarum hypotyposes inscripsit, id est, institutionum Pyrrhonicea sectæ. *ὑποτύπωσις* pro instructione seu institutione sumitur in Concilio Niceno secundo, ubi Patres de quibusdam tentientis sacra Scriptura pronuntiant eas esse scriptas *εἰς οὐτιπαριστότυπωσι.* Recte ergo Rufinus in lib. 6. c. 11. hos Clementis *ὑποτύπωσις* libros, latine informationum dici posse scribit. Porro iij Clementis libri continebant brevem & compendiarum utriusque testamenti expositionem, ut testatur Photius in Bibliotheca. Ob errores autem quibus sciebant, negligenter habiti, tandem perierunt. Nec alia meo quidem judicio causa est, cur Papia & Hegeissipi aliorumque veterum libri intercederint. Excerpta tamen ex Theodoto quæ post *ερωτήσια* leguntur, descripta videntur ex libris hypotyposes; quod miror anemine adhuc animadversum fuisse. Id autem colligitur, tum quod in illis Theodoti excerptis eadem traduntur de Christo, quæ Photius in libris hypotyposes à se lecta esse testatur: Tum quod auctor eorum excerptorum sub finem Pantænum magistrum suum appellat. Sic enim ait: *ὁ Παντæνος διηγεῖται οὐτιπαριστότυπωσις.* Fuit autem Pantænus Clementis Alexandrini præceptor, ut scribit Eusebius, quem Clemens in illis hypotyposes libris idem laudabat, sicut Photius refert. Porro Theodoti excerpta laudat etiam Victorinus Petabonianus Episcopus in Commentario ad Joannis Apocalypsim.

Θησημανίου. Tres nostri codices Maz. Med. Pag. 176.

& Fuk. scriptum habent *Θησημανίου.* Sed vul-

gata lectio melior videtur.

τὸν κολπὸν ἀτερὸν αὐτῶν εὐγλαστὸν. Ex duobus viris à Clemente memoratis, male Interpretes hoc loco quatuor fecerunt. Duos eam sacram literarum Doctores à se auditos hic memorat Clemens; alterum in Achaia, qui Jonicus dicebatur; alterum vero in Italia; & horum quidem alterum ē Cœlefryria oriundum fuisse; alterum autem Ægyptum. Præter hos duos, alios quoque in Orientis partibus ab se auditos esse subiungit; alterum Assyrium genere, quem Tatianum esse suspicor; alterum Hebreum ex Palæstina, quem Theophilum esse Cæsariensem Episcopum creditit Baronius ad annum Christi 185. Assyrium vero illum idem Baronius Bardesanum esse opinatur. Ego vero Hebreum illum ex Palæstina oriundum, potius Theodotum esse crediderim: id que ex eo conjicio, quod Epitome hypotyposes Clementis inscribitur: *ἐν τῷ θρόνῳ τοῦ αὐτοῦ μηδὲ διασκαλιαῖς.* Clemens enim ea que à Magistris in Oriente didicerat, vocat *αὐτοδικοὺς διασκαλιαῖς.* Theophilum vero Cæsariensem hic

à Clemente non designari, duo mihi argumen-
ta persuadent. Primum, quod Theophilus aequalis
fuit Clementis. Floruit enim temporibus Victoris
Papa, ut ex Eusebio discimus. Deinde Theophilus
hunc, Hebraum, aut quod idem est Judaeum
fuisse, nemo veterum dixit. Jam vero quod spectat
ad Bardesanem, neque hic à Clemente intelligi pos-
test. Non enim Assyrius fuit Bardesanes, sed
Ostroenus: oriundus Edessa, quæ caput est Ostro-
enae.

Σημεῖος λιθανθότα. Posthæc verba sequuntur
quædam apud Clementem, quæ Eusebius omittit
non debuerat. Ex his enim colligi videtur. Pantæ-
num ex Sicilia oriundum fuisse. Annon id aperte
innuit Clementis hæc verba? *πολιτείᾳ τῷ ὄντι οὐκ εἰσιτε, &c.* Cum enim præcedentibus verbis Cle-
mens Pantænum designet, ut testatur Eusebius, hæc
quoque ad eundem Pantænum referantur necesse
est. Siculam igitur apem eum nominat Clemens, eo
quod è Sicilia esset oriundus. Cur enim Siculam
potius apem eum vocaret, quam Attican? Petrus
Hallicius in vita Pantæni, ait illum fuisse gener
Hebraum, idque ex Clementis verbis colligit. Ve-
rum Clemens plane contrarium innuit. Nam He-
braum quidem illum ait à se auditum esse in oriente:
Pantænum vero in Ægypto.

In Caput XII.

αιτίαν τοῦ διαδρόμου. Nobiles Ecclesiæ, & præ-
fertim quæ ab Apostolis instituta fuerant, Episcoporum
suorum successionem in archivis reconditam
diligentissime servabant; eorum nomina & obitus
diem in diptychis prescribentes. Hujusmodi libros
accurate excusserat Eusebius noster, sicuti ex hoc
loco appetat: qui præcipuarum sedium Episcopos,
non aliunde quam ex hujusmodi tabulis digessit.
Quamobrem successiones Episcoporum quæ in his-
toria & in Chronico Eusebii recensentur, maximi
facienda sunt, ut pote omnium vetustissimæ ac cer-
tissimæ.

ἡ οὐδείντα. Ante hunc Valentem desunt nomi-
na duorum Episcoporum, Maximi scilicet &
Antonini, quæ per negligentiam librariorum omisla-
sunt. Nam cum Eusebius Narcissum Hierosolymo-
rum Episcopum quintumdecimum à Marco, &
tricesimum ab Apostolo fuisse affirmet, id omnino
stare non potest, nisi duos hic Episcopos addiderit.
Certe Eusebius in Chronico, post Capitonem vi-
cesimo sexto ab Apostolis loco recenset Maximum
ac deinde Antoninum: posthæc Valentem ac Do-
lichianum, tum deinde Narcissum. Cum Eusebio
consentient Georgius Syncellus & Nicephorus, ni-
si quod inter Julianum & Capitonem Heliam quen-
dam interserunt, quem Eusebius non agnoscit.

In Caput XIII.

Pag. 177. *Ἄπλεστην πολιτεία σεμνωσύδη.* Rufinus ver-
tit: *Qui abstinentia & senectus prerogativa usus, &c.* Recte. nam πολιτεία simpliciter & absolute po-
ni solet pro abstinentia & strictiore quadam disci-
plina. Ita Clemens Alexandrinus in exordio libri
primi Stromatis usurpat. Sed non video, quomo-
do Apelles jactare se ob continentiam potuerit, qui
à Marcione ob stuprum ejectus, Alexandriam le-

cessit, ut auctor est Tertullianus in libro de praefi-
ctionibus. Quocirca videndum, ne vox nostra
hoc loco aliud quicquam significet, & pro Decurio-
natū sumatur. Nam Decuriones, πολιτεία πολιτεύσα-
ται dicebantur à Græcis, ut pluribus doc-
vi ad Amm. Marcellinum. Posset etiam quis suppi-
caris, scribendum hic esse τὴν πολιτείαν της πόλης, &c.
Nam senex Apelles vulgo dicebatur. Sic cum no-
minat Rhodon infra, & Hieronymus in Catalogo.
Confirmat hanc emendationem Eusebius in lib. 6.
cap. 39. ubi de Alexandro Episcopo.

ἐν τοῖς μαρνισ. Hæc est codicis Regiæ lectio,
quam confirmat interpretatio Rufini. Sic enim
le: *Alii autem, sicut ipse natus Marcion, duo εἰσ προ-
ειπα introducunt.* Certe Tertullianus in libro de
præscriptionibus, testatur Marcionem initio es-
ticularium fuisse. *Βόι τυνε, inquit, Marcion Πονε-
νανέλεμ, Στοιχαστούς?* In reliquis tamen es-
planib[us] Maz. Med. & Fuketij, nec non apud Nic-
ephorūs desunt hæc voces ἐν τοῖς μαρνισ.

πότιμος. Rectius in codice Maz. Med. Fuk. &
Saviliiano legitur πότιμος. Sic enim Theodosius in

lib. 1. hæreticarum fabularum, & Rufinus cumno-

minat.

τὸ δὲ πάντων ασταθεῖτον. Rufinus legit επι-
τον, ut ex versione eius constat quæ sic habet: *Μα-
νιστέσ τamen decernebat de Deo, sicut prædictum, &
num esse principium.* Quam lectionem fecimus
etiam Christophorus. Verum hac interpretatione
ferri non potest. Primum enim verbum *ιστον*
ἔτοι passim habet significationem. Deinde, ut-
rum abicit ut Apelles disputatione de Deo, mani-
stam atque expeditam esse diceret. Quin potius
Crebat, rem esse omnium obscurissimam; prodi-
cere nihil sciri posse de Deo, ac ne ipsos quidem proph-
etas quidquam de Deo manifeste, atque ut illi
pronuntiasse, quemadmodum infra docet Klo-
don.

τὸς οὐ μὴ εἴπισται. In eo quidem non valens, *ιστον*
prehendendus erat Apelles, quod diceret nec in
quomodo unus esset ingenitus Deus, se tamen in
credere. Verum in eo abicit, quod proprie-
tatis quibus ea de uno & ingenito Deo doctrina in-
ditur, profus repudiabat; & quod Philosophus
peritissimus, aliorum se Doctorem proficiebat.
Hac de causa meritò à Rhodone suggestus.

In Caput XV.

τραγανθαῖς πλαισια. Duplici modo explici-
potest vox πλαισια. Rufinus quidem & Christophe-
rus pro errore sumpsit. Etita Eusebius hanc
alibi ulupavit, ut memini. Nicephorus
vero pro exauditione sumpsit, & Blasius gradu
presbyterij pulsus, perinde ac Florinum, intelle-
xit.

In Caput XVI.

τῶν εἰρημένων δὲ τις. Ita quidem ex codice Regi
edidit Rob. Stephanus. Verum in optimis codic-
bus Maz. ac Med. desunt duas postremæ votæ εἰ-
τις. In Fuketiano autem ita scriptum habent εἰ-
ειρημένων, οὐδὲ τετρατον, &c. Porro quisnam sit ite
ex ejus libro aduersus Cataphrygas testimoniis
hic ad fert Eusebius, variae sunt Scriptorum opinio-
nes. Rufinus quidem & Nicephorus in lib. 4
cap. 21.

ep. 23. eosque secutus Baronius, hunc Apollina-rem Hieropolitanum esse existimauit, quem pa-joante nominavit Eusebius. Hieronymus vero in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis Apollonium esse credidit, graviori errore. Idem tamen de Miltiade loquens, Rhodoneum hujus libri auctorem videatur facere. Nam in Apollonio quidem haec dicit: *Apollonius vir discretissimus scriptor adversus Montanum, Priscillam & Maximillam insigne & longum volumen, in quo afferit Montanum & insanas vates perisse suspensio. In Miltiade vero sic ita: Miltiades enpus Rhodon in opere quod aduersus Montanum, Priscillam, Maximillamque composuit, recordatur, &c.* Sed utroque memoria labitur Hiero-nymus, dum Apollonio & Rhodoni tribuit, qua-dicta sunt a Scriptore innominato, cuius hic frag-menta refert Eusebius. Hunc porro non esse Apol-linarem Hieropolitanum, ex eo patet, quod Apol-linaris quidem aduersus Cataphrygarum haeresim adhuc nascentem libros scripsit, ut testatur Euse-bius in fine lib. 4. Hic autem ignotus auctor, post Montani & Maximilla ac Theodoti mortem li-bros suos exaravit, ut ex fragmentis liquet. Plura vide apud Halloxiū in Notationibus ad vitam S. A-polinaris cap. 3. Qui tamen in eo fallitur, quod di-citibum Miltiadis ac hoc Scriptore redactum esse in compendium. Quem quidem errorem abunde refellimus in capite sequenti.

εὐσέβιος μάρτιος. Rectius in codice Maz. Med. & Fuk. scribitur *εὐσέβιον.* Apud Nicephorum in lib. 4. legitur *εὐσέβιος.* In Menologio Græcorum ad diem 22. Octobris mentio fit: *Ταῦτα τοῖς ιανουαρίοις αἴρεται εἰς τὸν εἰπατητόν, τὸ θαυματορύν.* Cujus vitam Græcē edidit P. Halloxius in tomo 2. de illustribus Orientalis Ecclesiæ Scriptoribus. Est autem id no-men Latinum, ut opinor, quippe cum nullam habeat Graecæ originis notam.

τὰῦτα μαρτιάλια. Nicephorus addit. *τοῦ δέ εἰ-ταριστοῦ,* quod Scholii vice à Nicephoro addi-tum esse non dubito. Sed cur hic quisquis est innominatus auctor, haeresim Cataphrygarum, Miltiadi potius quam Montani sc̄am appellaverit, ob-scurus est. Non enim hic Miltiadem illum intel-ligit, de quo Eusebius in sequenti capite loquitur. Is enim pro Catholica veritate aduersus Cataphry-gas scriptit. Itaque Joannes Langus, vir doctissimus qui Nicephorum interpretatus est, hoc loco Alci-biadem pro Miltiade emendavit. Certe Alcibiades inter præcipios auctores sectæ Cataphrygarum memoratur ab Eusebio suprā in cap. 3. hujus libri. Autigitur hic legendum est Alcibiades, aut illic icri-bendum Miltiades.

ιπερτικών πονῶν. In codice Regio ac Medicæo τος accentum rejicit in ultimam syllabam antec-e-dentis vocabuli. Quod ideo notare volui, quia ad marginem editionis Genevensis idipsum indicatur paulo obscurius. In codice quoque Maz. & Fuk. πως accentum rejicit in antecedente vocem.

τὰῦτα πεπτοτον εὐελπίσια. Longe praferenda est codicis Regii Scriptura, quam confirmat etiam Ni-cephorus in lib. 4. cap. 23. *τὰῦτα τόπον εὐελπίσια.* Id est, Ecclesiam illius loci. Aneyra sc̄ilicet. Sic in in-scriptione Epistole Smyrnensem ad reliquias Eccle-sias καὶ πατραὶ τὰῦτα πεπτοτον τῆς ἀγίας καθολικῆς εὐελπίσιας. Et infra in hac paginta.

διατιθεματικόν. Id est, personantem ac perstre-pentem. Totaenim Ecclesia illius loci, rumore no-va prophetæ personabat, cùm ob tantæ rei novita-tem cuncti de ea relöquerentur. Ex quo appetet, donum prophetæ jamtum illis temporibus in Ec-clesia rarum atque in usitatum fuisse; quippe cùm ex-orta Montani prophetia, tantostumultus tunc tem-poris in Ecclesia excitaverit. Quod certe non con-tigisset, si soleme tunc ac pervulgatū in Ecclesia fu-isset prophetæ donū. Porro διατιθεματικόν Lan-gus vertit *decanatam.*

ἴκαγά τε. Amplerior emendatione Christophori-foni, qui *ἴκαγά τε* corredit, id est, assidue, quotidie, & sic Savilius ad oram libri sui emendavit.

Ἄγιος ἀρτιθίτος. Malim *ἄρτιθίτος*, ut legitur ad marginem editionis Genevensis. Cum enim jam dixe-rit τοῦ ἑταίρη ταῦτα πορφυρᾶτος, ineptissima esset re-petitio, li τοῦ ἄρτιθίτος iterum nominaret. Verum ἄρτιθίτος, quod longe gravius est, appellat Monta-nistas, id est, Dei adversarios, eo quod novum Para-clustum inducerent. Atq; ita in codice Fuk. & Savil. scriptū habetur. Si quis vero ἄρτιθίτος retinere ma-luerit, non repugnabo. Intra enim dicuntur ἄρτιθίτος, τοῦ & apud Greg. Nyssenum lib. 1. contra Eu-nomium, & Paulum in 2. ad Timoth.

Τριγλώς. Male apud Nicephorum legitur *τριγλών.* Distinguendus autem videtur hic Zoticus Otre-nus, a Zoticō Comanensi Episcopo, cuius infra me-minit hic auctor. Nam Comanensis ille antiquior fuit.

τὸ τριγλάτον φρυγίαν μυστία. Rufinus vertit: *Vicus* Pag. 180.

quidam esse dicitur apud Phrygiam Myśia civitatem, incepitissime. Nec melius Muiculus & Christophori-fonus interpretantur apud Myśiam Phrygia. Quid enim, ambo, sibi vult Myśia Phrygia? Duplex olim fuit Myśia, sicut & Phrygia, telle Strabone in lib. 12. Alia major, quam Olympene vocat Stra-bo, alia minor, quam Helleponiatiam vocat Pro-le-maus. Uttaque porro Phrygiae contermina fuit, unde natum proverbium apud Græcos χωρὶς τὰ μυ-στὰ. Fuit & altera Myśia in Europa, Thracia contributa, quam Latini quidem Moesiam vocant, Græci vero semper μυστά. Ad hujus ergo distinctionem τριγλάτον φρυγίαν μυστία dicuntur Myśia Phrygiae con-termina, i.e. Asiatica. Porro vicus iste in codice Maz. dicitur *ἀρτιθίτος.*

τὰῦτα παραγόντα. Rufinus *indisciplinatos* vertit, Musculus *immorigeros*, non male. Intelligentur enim ii qui præceptum Domini, quo præmoniti fuerant, ut à falsis Prophetis caverent, negligebant; τὰῦτα διασολῆται κυειθηλαρθρούσι, ut supra Dloquitur hic innominatus Scriptor. Pessime Chri-stophorus.

τὰῦτα πονοκομιμίντα. Metaphora est à mulieribus, quæ relicto mariti thoro furtim ad moechum trans-eunt. Nam κομιδαὶ, sed dormire, de hujusmodi adulteris dici solet, ut in libris sacris occurrit non semel. Quod cum non intelligeret Christophorus, erroris somno consupitam vertit.

Ἐγ τούς μὲν χαλκούς. Hac periodus connectenda est cum illa sequenti *τὰῦτα πεπτοτον εὐελπίσια.* Sic enim sensus integer absolvitur; quod Interpretes non animadverterunt. Tamen acumen Interpretis in hoc præcipue elicit, ut verborum ac sensus ἀν-τιθετις diligenter consecutetur. Porro hic locus

in codice Maz. Med. Fuk. & Savil. ita legitur: ἢ τοῖς Α
μὲν χαρταῖς καυρομένους ὑπ' αὐτῶν, οὐτε.

^{Pag. 181.} ἵνα καὶ λιγότερον. Scicbat Montanus, seu dæmon
qui per Montani os loquebatur, olim à Domino
prædictum fuisse, fore ut Spiritus Dei in adventu
suo mundum argueret de peccato. Itaque dæmon
ille ut verum Dei Spiritum se esse auditoribus con-
firmaret, eos interdum arguebat, & objurgabat. Vi-
de Ambrosium in Epist. ad Thessal. cap. 5.

εἰς τὸ τέλος δύο τετραδεκάτων. Christophorus legiffe
videatur εἰς ταῦτα.

ἀπαργέσθοντος. Alludit ad epithetum illud, quo
Homerus in Iliade Thersitem affectit, ἀπαργέσθοντος,
quod idem est ac falsiloquus. Nam qui mentiuntur,
nullum in dicendo modum servare solent.

ὑπερ Φίδιαν. In Nicophoro legitur ὡντες τὸν
μὲν, quod non probo, subauditum enim τὸν τριτόν, ut
Rufinus & Christophorus supplevit. Sic infra
cap. 18. loquitur Apollonius, ubi de Alexandro.

πολὺς αἰρετός. In codice Medicæo, Maz. &
Fuk. legitur ἵπει. Apud Eusebium tamen in lib. 8. bis
ita scribitur, ut hoc loco scriptum vides, πολὺς αἴρετος
οὐαὶ. ubi αἴρετο idem valeat ac αἴρετο.

οὐαὶ εἰς ἄγονον. Rufinus hæc verba non agnoscit.
Sic enim vertit: *velut primogenitum prophetam ipsorum,* *Theodotum nomine.* Omnes tamen codices &
Nicophorus, hanc vocem agnoscunt. Erat apud
Montanistas arca quædam, in quam sodales stipem
conjiciebant ad Prophetarum alimoniam. Primus
Theodotus hujus arca curam gessit, quem idcirco
procuratorem prophetæ hic Scriptor vocat, quod reditus illorum & prædia procuraret. Erat
alioqui Montanus cum suis prophetissimis, magnus
œrufator, qui pecuniam undique corraderet
oblationum specie. Salaria etiam præbere solitus iis,
qui doctrinam suam prædicarent, ut scribit Apolloni-
us apud Eusebium in capite sequenti. Arcam igitur
seu fiscum habuerit necesse est, & procuratorem
œratii, qui salaria, id est, pecunias numeraret iis quibus
Montanus deereverat.

παρεῖσθαι. Male Interpretes omnes hunc locum
cepere. παρεῖσθαι est fallo mentis excessu abipi.
Sic παρεῖσθαι supra sumitur, id est, falsa exstasis.
Sunt enim vera ecstases in Ecclesia, cuiusmodi
fuit Petri Apostoli, in Actibus cap. 10. & 11. ubi
Petrus vidisse dicitur in ecstasi visionem. Talis item
fuit ecstasis Pauli Apostoli, cum ad tertium usque
celum abreptus est. Puerorum quoque ecstases in
testimonium adducuntur a Cypriano in Epistola
nona. Sunt item falsæ ecstases apud hæreticos, D
qua παρεῖσθαι eleganter dicuntur ab hoc Scripto-
re. Eodem modo quo παρεῖσθαι falsæ emenda-
tiones dicuntur à Porphyrio in questionibus Ho-
mericis. Ethè quidem falsæ ecstases, propius ad fu-
torem acedunt, utpote à dæmonie procurata. Illæ
vero quæ à divino Spiritu immittuntur, placida sunt,
nec statum mentis ullo modo perturbant, ut docet
Epiphanius in hæresi Cataphrygarum, & hic au-
tor innominatus. Quare fallitur Nicolaus Riga-
tius, qui in Notis suis ad Epistolam nonam Cy-
priani, ecstases furorem & alienationem mentis in-
terpretabus est. Non ita Hieronymus, cuius hæc
sunt verba ad Suniam & Fretelam. Alter enim La-
tinus sermo ἐξ αὐτοῦ exprimere non potest nisi mentis
excessus.

ἀλλὰ μὲν ἄρετον. In codice Regio, Maz. Fuk. Savil.
& Med. scriptum repeti αλλὰ μὲν. Quam lectionem
veriorem esse existimo; eamque fecutus est Medicus.
At Christophorus hæc per interrogacionem
dici existimavit.

Ἐπειδὴ τοῦτο τὸ δέσμοντος φέρεται. Hoc vero
bascholon esse mihi videntur, quod veteri quidam
Scholia has, seu Eusebius ipse, ad marginem libri has
annotaverat ad ea verba que paulo ante praefe-
runt, αἱδικεῖται τὸ μέτρον τοῦτο λόγῳ. Porto ex his
verbis elicitor, Asterium Urbanum autorem esse
horum trium librorum adversus Cataphrygos, non
autem Apollinarem, ut credit Rufinus & Christo-
phorus.

οἱ τοῦ Σεπτεμβρίου. Illustris hic fuit inter Montan-
istas, qui le confessorem & martyrem Jacobum
aususque est Epistolam Catholicam exemplo apo-
stoli scribere ad Ecclesiæ, ut novam prophetam
commendaret. De hoc multa Apollonius in sequen-
ti capite.

In Caput XVII.

Μιλτιάδης μετανοεῖ. Ex his patet error Hieronymi, qm
mi in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, ubi hoc scri-
bit: *Miltiades, cuius Rhodon in opere suo quid*
adversus Montanum, Priscillam, Maximilianum
composuit, recordatur. Non Rhodon, sicut
nominatum hunc Scriptorem debuit dicere. Nam
Rhodon adversus Montanum & Cataphrygos
scriptis, sed adversus Marcionis heresim, utetiam
Eusebium.

τὸ Αλκιβιάδει τὸ ἀδιλόν εὐχαριστεῖ. Nihil
quo fato Alcibiadis nomen pro Miltiade, & Miltiades
pro Alcibiade substitutum est. Nam superne
quidem capite Miltiadi vocabulum pro Alcibiade
positum esse observavimus. Hic contra, Al-
cibiades pro Miltiade irrepit. Certe apud Ni-
cephoros μιλτιάδης legitur, quamquam nec No-
phorus, nec Christophorus hunc locum im-
lēxit.

ἀλλὰ ἔχει θεοφράστης τὸ παρεῖσθαι. Male Re-
finus & Baronius hæc verba ex Miltiadi libro as-
sumpta esse existimarent. Neque enim hic innom-
inatus auctor, qui quem citat ex Miltiadi libro
sed tantum ex responsive Cataphrygarum ad-
uersus Miltiadi librum; quod non animadvertemus
Interpretes. Estrahemus hinc loci sensus; ne-
gnum esse discriben inter veros Prophetas &
Ieros. Veri enim Prophetæ, qui Spiritu Dei reperi-
erant, quieto ac tranquillo animo prædicabantur.
Pseudoprophetæ vero, qualis erat Mon-
nus, cum furore & insania loquebantur. Cum
Catholicæ hoc præcipue obsecabant Montanistæ,
qui se propheticæ Spiritu plenos esse jactabunt,
quod in ecstasi prophetarent: cum tamen nec in
novo, nec in veteri Testamento Prophetas in ecste-
si unquam prophetasse legamus. Itaque Miltiades
librum aduersus eos scriptis hoc titulo: μιλτιάδης
τὸν δὲν παρεῖσθαι τὸ εκεῖσθαι λέγει. Et Epiphanius
adversus hæresim Montanistarum cap. 2. ἔργον
οἱ παρεῖσθαι εἰποῦσι, μιλτιάδης τὸ εκεῖσθαι
ἔργον γεννητο. & cap. 4. ac sequentibus, hanc veram
spiritualis prophetæ certissimam notam esse dicta.
ut mentis luce compotes sint, qui futura prædicta

Similiter Johannes Chrysostomus Homilia 29, in Epistolam ad Corinthios, ubi discrimen assertum est inter divinationem & prophetiam. Hoc enim, inquit, proprium est Vatis seu divinatris, emota esse mentis; pelli; trahi; raptari tanquam furentem. Propheta vero non ita: sed mente sobria, & cum modesta ac temperata animi constitutione; & quæ loquitur intelligens, dicit omnia. His additum Hieronymum in Præfatione Commentariorum in Nahum: Non enim loquitur in eis docet, ut Montanus & Prisca Maximillaque destrant: sed quod prophetat, liber est visionis intelligentia universa quæ loquitur. Porro notandum est hunc anonymum Scriptorem nonquam ecclastes appellare vanos illitos mentis excessus Montanistarum, sed semper parecclastes, ob eam rationem quam supra dixi. Quippe ecclastes fere in bonam partem sumuntur à Cypriano & Tertulliano. Et viris sanctis immisla leguntur à Deo, ut Adamo & Petro Apostolo. At parecclastis semper in malam partem accipiuntur.

κτεῖσθαι τινὰς διάλογος. In codice Med. Maz. & Fuk,
& apud Nicephorum legitur ἄττα τινὰς, &c.

res uniuersas ap̄ portat. Hieronymus & Rufinus, consueciuti ceteri Interpretes, hæc de imperatoriis Romanis dici existimarent, quibus Miltiades Apologeticum suum nuncupasset. Ego vero cum cotempore non plutes, sed unus fuerit Imperator Romanus, Commodus videlicet; Rectores provinciarum malum intelligere. Nam vox ap̄ portat, tibi semper Praesides provinciarum significat. His igitur Apologeticum suum dicavit Miltiades, sicut Tertullianus postea fecit. Nam Apologeticus quidem eus ad omnes generaliter provinciarum Praesides directus est. Specialiter vero ad Scapulam Proconsulēm Africā, librum pro Christianis idem Tertullianus misit. Pene omiseram, hunc Miltiadem Ecclesiasticum sophistam vocari à Tertulliano, id est Rhetorem.

In Caput XVIII.

τρισημενούς θέρατος. Tres quotannis quadragesimas, ac praeterea duas Xerophagiārum hebdomadas Montanus instituerat. Ac de Xerophagiis quidem testatur Tertullianus in libro de Jejunii. De tribus verò quadragesimis testis est Hieronymus, tum in Epistola ad Marcellam, tum in Commentariis ad caput 1. Aggerita scribens: *Etimonem labore manuum, accipiamus jejunia et observationes varias, & xeropagias, id est, humidior menses: qui tribus quadragesimis per annum jejunantes, & xeropagias humiliantes animam suam, & vel maxime de Tatiāne radice crescentes, super hujusmodi labores audiuntur. Tanta passi estis sine causa.* Ceterum notandum est, hoc loco Apollonium tantum gravissimum facinus objicere Montano, quod jejunia sublege, ac sub praecepti forma constituitest: non quod jejunare crimen sit; aut quasi quibusdam in Ecclesia non liceat, serisperque licuerit indicere jejunia. Nam & Joannes Apostolus triduanum Ephesijs jejunium indixit, priusquam ad scribendum Evangelium se conferret. Verum Montano id facere nullatenus licet, homini heretico, & ab Ecclesi corpore segregato, nec ullum sacerdotum gerenti. Merito igitur cum reprehendit Apolloniū, quod ex arbitrio suo, non ex Apostolica traditio-

Ane constituisset jejunia. Nam Cathollicorum quidem jejunia ex Apostolorum traditione manant; de solemnibus ac publicis jejuniis loquor, qua certis diebus in Ecclesia quotannis observabantur. Hæreticorum autem jejunia, ex mani præsumptione, & sanctitatis simulatione procedunt. Cujusmodi fuerunt jejunia, quæ Montanus sectatoribus suis tanquam Paracletus indixit.

apostolus *magis* *tron.* In codice Mar. Med. & Ful.,
& apud Nicephorum legitur *apostolorum*, quam Scriptu-
ram confirmat etiam Rufinus. Sed & Tertullianus
& Firmilianus aliisque Priscam nominant,

Sokr. Nicæphorus in lib. 4, cap. 26. negativam addit particulam, & Sokr. &c. Atque ita Savilius ad marginem suilibri emendavit.

τελοῦσιν παῖς οὐ πλεονέκτεις. Musculus vertit indubi- Pag. 185.
P. 185. *τελοῦσιν παῖς οὐ πλεονέκτεις.* Christophe de

Bata avaritia circumdatum. Christophorus verò totus revera avaritia sordibus involutus. Langus autem interpretatus est, inexplorabile avaritia foribus obvolumus, quasi ἀπάντησις πατεροῦ παλεγερετού. Ego vero non dubito, quin hic locus ita intelligendus sit ut verti, quod satis de clarat vox οὐφετέος, qua velamentum & simulatio designatur. Etenim Montanistæ illi avaritiam suam religionis prætextu & specioso oblationum vocabulo obvelabant, ut supra dixit Apollonius; à την ἐρωτᾷ πορευόμενος περιστρέψας

τῆς οὐρανοῦ λατρεύειν. Christophorus non quidem crucem intelligi putavit, eo quod in Evangelio crux portari frequenter dicitur. Sed proculdubio vincula ipsa intelligit Apollonius, quae Themis pro Christo portare nequivarunt. Quod enim confessionis signum hic vocat Apollonius, sequente linea nominat τὰ δέουμα.

μὲν οὐδεὶς αὐτῷ πολλοί. Scribendum videtur
καὶ αὐτῶν, id est, Montanistarum.

ποιεῖσθαι τοις. Athenis dicebatur ἐπιτίθεμα, ades quædam post templum Minervæ Poliadis, in qua pecunia publicæ recondebat, ut ex Demosthenio docet Harpocration. Sed & in omnibus templis erat ἐπιτίθεμα. Varron in lib. 4. de lingua Latina. Ideo in aedibus sacris ante cellam, ubi sedes Dei est, Graeci dicunt ἐπέδημον: quod post, ἐπιτίθεμον. Eadem habet Pollux in lib. 1. Hic verò ἐπιτίθεμα pro tabulario sumitur, seu pro loco in quo tabulae publicæ affixabantur; non pro ærario, ut sumitur apud Athenieses. Infra ὑπερτον αὔξενον vocat A-nollonius.

Sicut etiam etiam in rito, Musculus vertit, & super Deambulatum discepit, ea legit ut, &c.

in vnde & Salath. Hunc locum optime Rufinus expouit hoc modo: iudicatus est apud Amilium Frontinum Proconsulem Ephesi, non propter nomen Christi, sed propter quadam latrocinia. Nam a Christi nomine iam apostolata existimat. Sed post haec ut si deles quidam fratres, qui per illud tempus apud iudicem aliquid poterant, proprie intercederent, simulavii se propter nomen Domini laborare, & per hoc dimittitur. At Christophorofoniversio, primum in eo peccat, quod & ergo maleficium vertit. Deinde in eo quod ex eius veritate condemnatus est.

*Sunt etiam Hieronymus in Catalogo hunc locum pag. 186,
ita verit: Dic mihi censem fucat Propheta? fibro
oculos limit? Propheta vestibus & gemmis ornatur?
Prophetas tabula ludit & tessera? Propheta fenus ac-*

cipit? Longe profecto elegantius quam Rufinus. A καταλογον των κατα πότισ έκδοσιας την την ταυτις, όχι διατομή φασι προφητείας σφετέρης την στη γραπτή αδιάφοτητι. Scripti codex Maz. Med. Fuk. ac Savili scriptum habent την εντύπω αδιάφοτητι, & voces illas quæ sequuntur, η επιβολής οικουμενών ὅλην, non agnoscunt; quod confirmat Rufinus.

δον διβάτης κελωνιας την Σπάνη. Sic supra intro-

minatus auctor de Zoticis Episcopis dicit: επιστολας,

& Polycrates in Epistola ad Victorem Papam

Θρακιας αποδημητας. Multa hujusmodi ducunt

feruntur cum prepositione, ut notavit Stephanus in

libro de urbibus. Debetum seu Deuelum colo-

nia in Thracia memoratur à Geographis, & in

nummis veteribus quos edidit Joannes Trithemus.

Anchialus quoque quæ postea nominatur, urbem

Thracia satis nota. Sed non sine causa mirari habet.

B cur in hac Epistola Serapionis Antiocheni Episco-

pi, subscriptiones Episcoporum Thracie summe

adjectæ: Evidem si conjectura indulgere kon-

existimo Episcopos Thracie Epistolam scriptissimam

Ecclesiæ Asia & Phrygiae aduersus prophetam

Montani. Eodem plane modo, quo prespus

Viennensis ac Lugdunensis Ecclesiæ super eadem

negotio ad illas scriperant, sententiam suam de

nova illa prophetia expöentes, ut supra enitit

Eusebius. Certe has subscriptiones ad calcen-

cijus Epistola adjectas fuisse docet vel hoc ut

Aurelii Cyrenii subscriptio. Aurelii Cyreni-

tyr, opto vos bene valere. Porro ipsius Serapioni Epis-

tolæ Episcopos illos subscriptissime, nequam-

riūmile est. Primo quia Eusebius id non dicit, sed

tatum subscriptiones plurim Episcoporum in

illa Serapionis Epistola contineri, sicut Apollinaris Hieropolitanus Epistola eidem Serapioni Epis-

tolæ subiecta fuerat. Hoc enim confutatur

Serapio, ut plurim Episcoporum audience

Montani sectam convinceret. Praeterea qua-

tione fieri posset, ut Episcopi Thracie subiecti

re literis Episcopi Antiocheni. Credibilium in-

que est id quod dixi, Episcopos scilicet Thracie

communi nomine scriptissime ad Ecclesiæ Asia &

Phrygiæ. Quod autem Baronius hæc in Concio-

gesta esse censet in Annalibus ad annum Christi

173, numero 19, arguit illi concederim. Neque

enim subscriptiones illæ Synodicas literas signatae

neque Eusebius ullum concilium vel in Asia ab Apol-

linare, vel in Græcia coactum esse scribit. Sed

Tertullianus locus ex libro de jejuniis quicquam si-

D cit pro Baronio: Agimus præterea per Gratias illa-

ceris in locis concilia ex universis Ecclesiæ, per que-

& aliora quadam in commune tractantur. & quæ

representatio totius nominis Christiani, magna invi-

ratione celebratur. Hic enim Tertullianus non

de conciliis Catholicorum loquitur, sed de con-

ventibus Montanistarum, ut sequentia aperte demon-

strant.

Ἐπιστολὴ Αγριανῆς προφητεῖας. Id est, Episcopus Anchialus qui

est oppidum in Thracia urtixi. At Chrysophotis

nus hæc ita vertit, quasi Sotas in urbe Anchialum

Priscilla ejicere voluerit, quod falso est.

Neque enim Priscilla Anchialum venit; sed

Sotas Episcopus fama novæ illius prophetæ cur-

tus, ex Thracia in Phrygiæ navigaverat, ne-

que Priscillam, non divino Spiritu; sed a deo

Pag. 186. προφητευειν ἡδη προσαξιν μένειν. In tribus codicibus

Maz. Med. & Fuk. scriptum habetur προφητευειν ἡδη

προσαξιν μένειν, levi discrimine.

In Capit. XIX.

πρὸς καθηκόντες ποντικού. Eusebius in libro 6. cap. 12. ubi Serapionis Antiocheni opera recenset, ha-

bet: πρὸς πόντιον καὶ παισιον ἐνηλιπτασμοὺς αἴρεις.

Apud Hieronymum in Catalogo legitur, ad Car-

inum & Pontium, in codice Medicæo κατεῖχει scri-

bitur mendose.

Ἐπιστολὴ Αγριανῆς προφητεῖας. Tertullianus de jeju-
niis initio: Hæc Paraclete controversiam faciunt: pro-
prie hoc novi prophetae recessantur. Hieronymus in
Catalogo ubi de Gaio. Firmilianus quoque in Epis-
tolâ ad Cyprianum: Illi qui Cataphrygas appellantur,
& novas prophetias usurpare conantur. Et tertius in
eadem Epistola. Plane quoniam quidam de eo-
rum baptismo dubitant, qui et si novos Prophetas recti-
piunt, &c. Vetus auctor qui adversus Cataphry-
gas scripsit, in proœmio ad Avircium Marcellum

ne agitari cernens, eam exorcismis purgare tentaverat. Non solus autem Sotas, sed & plurimi alii Episcopi in Phrygiam tunc temporis profecti sunt, ad Prophetiam illam de propinquuo examinandam, ut difteret testatur anonymous ille Scriptor in cap. 16. supra. Porro notandum est, Sotam mortuum jam fuisse, cum hac scriberet Alius Julius. Quod latius indicat vox illa μαρτυρεῖσθαι, quam Graeci de mortuis solent uti parere. Quod si Sotas adhuc superflueret, ipse profecto hanc rem subscriptione sua firmasset. Si etiam intelligendum est, quod Serapio Apollinarium μαρτυρατον appellat, quippe qui iam vivere desisset.

In Caput XX.

τις έπαρτλας δι των διηγέμενων. Hinc orsi sumus caput illud. Rufinum secuti & Musculum, & Christophorsonum. Sed & ratio ita jubet. Hec enim pendet ex cap. 16. supra. Certe codex Maz. caput inchoat ab his verbis: οὐ τὰ μὴ χαρά τούτη τις τοιεῖται οὐ έπαρτλας, &c. Cui consentit codex Fuk. & Regius.

τις μαρτυρεῖσθαι. Veteres Christiani hac voce crebro uti solebant, quoties adversus Gentiles dispulerent. Eoque titulo complures libros ediderunt, ut nonnunquam Deum omnium rerum Conditorem Regnumque esse ostenderent. Et monarchiam quidem Deo Patri; οἰκουμένην verò, id est, dispensationem aquae administrationem, adsignabant Filio & Spiritui sancto, ut docet Tertullianus adversus Praxeum & Tatianum adversus Grecos. Extat hodie Justini liber inscriptus hoc titulo. Porro ut ad Irenaei librum accedamus, ex ipso titulo colligi potest, Flavianum duo principia invexisse, & Marcionis ac Cerdonis dogmatibus adhaesisse; & alterum quidem bonorum, alterum mali auctorem affirmasse.

δι ἐν αὐτῷ. Transpositum est adverbium, ut ex versione nostra lector animadverteret. Amat autem hujusmodi verborum trajectiones Eusebius noster. Quod ab Interpretibus minime observatum, hic semel monendum esse duxi.